
1 

ČESKOMORAVSKÁ  
SPOLEČNOST CHOVATELŮ a.s. 

   U topíren 2/860   -  170 41 Praha 7 
                                    

                               pracovišt ě  252 09 Hradištko 123 
                               tel.:  257 896 200    fax.: 257 896 215 

 
 
č j :  39/2009 
 
 

II NN FF OO RR MM AA CC EE   
 

o výběru býků pro plemenitbu 

v roce 2008  

a s tím souvisejících činností 

odchoven plemenných býků 

 
 
 
 
 
Plemeno:  české strakaté 

  

 
 
 
 
 
Zpracoval: 
Ing. František H řeben 
Českomoravská společnost chovatelů, a.s. Hradištko 
 
 
 
 

Hradištko  
únor 2009 

 
 



2 

ODCHOVNY 
 

 V roce 2008 se uskutečnilo v  odchovnách Osík, Rokytno, Moravský Krumlov 

a Bohdalec 14  výběrových řízení, při kterých bylo vybráno pro plemenitbu a prodáno 

do inseminačních stanic 63 býků plemene C (rok 2007 - 72 býků). Procento 

vybraných a prodaných býků plemene C (včetně přirozené plemenitby) 

z předvedených je v odchovně Osík 64 %, v odchovně Rokytno 33 %, v odchovně 

Moravský Krumlov 36 % a v odchovně Bohdalec 62 %. Ze všech vybraných býků 

plemene C do plemenitby nebyly 3 ks prodány do inseminace, ani do přirozené 

plemenitby, tj. 1,8 % z celkového počtu předvedených. V roce 2007 nebylo prodáno 

9 býků (4,4 %).  

 Z hodnocení liníí býků vybraných na inseminační stanice je zřejmý nárůst 

podílu linie RADI (42 %) a AIMANT (18 %). Naopak nejvíce zastoupená linie v roce 

2007 HONIG (35 %) poklesla na 14 %. Do odchoven bylo v roce 2008 nakoupeno 

237 býků českého strakatého plemene (v roce 2007 219 býků) a dá se předpokládat 

mírný nárůst vybraných býků pro roky 2009 – 2010. Počet 63 býků vybraných pro 

inseminaci v roce 2008 je od založení odchoven vůbec nejnižší v celé historii. 



3 

ODCHOVNY 2008 

111 – 420 dnů             111 – 365 dnů 121 – 365 dnů 
TEST / ROK 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

přírůstek v g do 110 dn ů 1 201 1 184 1 170 956 941 1 104 1 037 1135 

test  1 341 1 308 1 363 1 370 1 406 1 414 1 373 1420 

období  > 365 dn ů 1 032 1 124 1 065 951 904 1 018 1 026 1163 

CELKEM 1 271 1 234 1 264 1 230 1 253 1 300 1 274 1349 

  
 

ROZDĚLENÍ VYBRANÝCH BÝK Ů PRO VYUŽITÍ V INSEMINACI 
PODLE PLEMENNÉ PŘÍSLUŠNOSTI 

2005 2006 2007 2008 ROK 
ks / % ks % ks % ks    % ks    % 

C1 64 80,0 70 92,1 66 91,7 60 95,2 

C2 8 10,0 2 2,6 2 2,8 0 0 

C3 0 0 0 0 0 0 0 0 

montbeliarde 8 10,0 4 5,3 4 5,5 3 4,8 

CELKEM 80 100 76 100 72 100 63 100 

 
 

PODLE PLEMENNÉ PŘÍSLUŠNOSTI OTCŮ BYLO VYBRÁNO 

2005 2006 2007 2008 ROK 
ks / % ks % ks % ks % ks % 

C1 28 35,0 22 28,9 14 19,5 12 19 

C2 5 6,3 10 13,2 5 6,9 2 3,2 

C3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

fleckvieh 30 37,5 36 47,4 42 58,3 35 55,6 

montbeliarde 17 21,2 8 10,5 11 15,3 14 22,2 

simental x red 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

CELKEM 80 100 % 76 100 % 72 100 % 63 100 % 



4 

 
ZHODNOCENÍ EMBRYOTRANSFERU ČESKÉ STRAKATÉ – 2008 

 
% vybraných 

 ODCHOVNA Předvedeno 
po ET *) 

Vybráno 
 po ET 

% vybraných 
z předvedených  

2007 2006 2005 

OSÍK 19 6 31,6 43,5 40 51,7 

M. KRUMLOV 7 1 14,3 38,5 0 0 

ROKYTNO 3 1 33,3 0 33,3 35,3 

BOHDALEC  9 3 33,3 33,3 28,6 56,5 

CELKEM 38 11 28,9 38,6 34,9 49,3 

 
*) včetně vyřazených před ZV 
 
Ze všech předvedených včetně vyřazených před základním výběrem bylo v roce 
2008 po ET vybráno 6,5 %  (v roce 2007 10,8 %). 
 
 

PŘÍČINY VYŘAZOVÁNÍ BÝK Ů  C  Z ODCHOVEN 
na celkovém po čtu nevybraných býk ů se podílejí % takto: 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 
ROK  /  % 

% 

vývin 67,9 74,3 57,8 67,9 70,0 68,2 

zevnějšek 17,4 18,4 32,5 28,2 17,2 24,2 

původ 2,7 0,0 1,2 0,0 0 0 

KZ, KDZ zdraví 8,3 6,4 4,9 2,6 11,4 6,1 

typ 3,7 0,9 3,6 1,3 1,4 1,5 

CELKEM 100 100 100 100 100 100 

 
Z vyřazených pro zevnějšek představují končetiny 87,5 % (v roce 2007 91,7 %). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

PŘÍRŮSTKY ODCHOVNY -  2008 

do 120 dn ů 121 – 365 dnů 365 > dnů CELKEM ODCHOVNA 

KD kg Ø KD kg Ø KD kg Ø KD kg Ø 

ROKYTNO 316 257 813 3095 4188 1353 367 388 1057 3778 4833 1279 

M. KRUMLOV 0 0 0 1254 1532 1222 1583 1892 1195 2837 3424 1207 

OSÍK 3317 4095 1235 33612 46820 1393 7660 8008 1045 44589 58923 1322 

BOHDALEC 2661 2795 1050 16262 24435 1503 3729 5222 1400 22652 32452 1433 

CELKEM 6294 7147 1135 54223 76975 1420 13339 15510 1163 73856 99632 1349 

 
 

PŘEHLED O VÝBĚRU A NÁKUPU V ODCHOVNÁCH   -  2008 

ODCHOVNA Nakoupeno Předvedeno)* Vybráno 
Vyřazeno 
před ZV 

Neprodáno 
PRP  a 
prodáno 

Vybráno % 
ins. 

ROKYTNO 11 9 2 4 0 1 22,2 

M. KRUMLOV 0 14 4 0 0 1 28,6 

OSÍK 138 81 39 17 1 13 48,1 

BOHDALEC 68 66 18 23 2 23 27,2 

NECHANICE 20 0 0 0 0 0 0 

CELKEM 237 170 63 44 3 38 37,1 

 
* včetně vyřazených před základním výběrem 
 

PODÍL BÝKŮ – C VYBRANÝCH DO PLEMENITBY 
 PODLE ZEMĚ PŮVODU OTCE V ROCE 2008 

(% Z CELKOVÉHO POČTU)  

ZEMĚ Předvedeno Podíl % Vybráno Podíl % % z 
předvedených 

AUT 3 1,8 1 1,6 33,3 

CSK 41 24,1 14 22,2 34,1 

DEU 98 57,6 34 54,- 34,6 

FRA 28 16,5 14 22,2 50,- 

CELKEM 170 100 63 100 - 

 
 
 
 
 



6 

Podíl vybraných býků českého strakatého plemene pro využití v 
inseminaci podle jednotlivých linii v roce 2007

4%

6%

6%

6%

7%
3%

4%

7% 22%

35%

HONIG
RADI
BAVOR
BALDA
UNAF
NICOU
AIMANT
REDKAN
REDEZ
OSTATNÍ

 
 

Podíl vybraných býků českého strakatého plemene pro využití v 
inseminaci podle jednotlivých linií v roce 2008

14%

42%

5%
3%

5%

18%

2%

6%
2%

3%

HONIG

RADI

BROK

1 JUNEK

MORELO

AIMANT

HUCH

590CESAR

UNAF

HELIOS

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

